
Ľudové remeslá a tradičné domáce výrobky 
sa úspešne pretláčajú aj Bánovským jarmo-
kom. Námestie Ľ. Štúra plné českosloven-
ských stánkov potešilo mnoho návštevníkov, 
pre ktorých boli tento rok pripravené rôzne 
zaujímavosti.  

Nekonečne dlho stojace publikum obko-
lesujúce zaujímavého umelca z Českej 
republiky takmer nedýchalo nad jednodu-
chými pohybmi, ktoré vytvárali nádherné 
diela. Autor je podľa vlastných slov inšpi-
rovaný najmä prírodou a celým vesmírom. 
Tak, ako umelec vyjadruje svoje pocity 
štetcom, on berie do rúk sprej a tvorí....

Kto sa zapojil do drôtovania jedinečné-
ho drôteného srdca, priučil sa tajomstvu 
starého remesla a pri tom svojou prácou 

prispel k dokončeniu veľkého Srdca 
pre Slovensko. Pod dohľadom dro-
tára Juraja Šeríka dielo poputuje do 
Slovenského národného múzea, kde 
bude pripomínať úctu k všetkým našim 
drotárom.   kh
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sa úspešne pretláčajú aj Bánovským jarmo-
kom. Námestie Ľ. Štúra plné českosloven-
ských stánkov potešilo mnoho návštevníkov, 
pre ktorých boli tento rok pripravené rôzne 
zaujímavosti.  
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Prichádzajúce obdobie spomínania na 
našich zosnulých a časté návštevy miest 
odpočinku sa viažu aj na priebežnú kon-
trolu spĺňania si záväzkov voči Správe 
cintorínov. Ak ľudia neuhrádzajú poplat-
ky za hrobové miesta, môžu byť v budúc-
nosti prekvapení. Nedodržiavanie stano-
vených podmienok má svoje následky. 

Prevádzkovateľom všetkých pohrebísk 
v meste Bánovce nad Bebravou, vráta-
ne mestských častí a pohrebnej služby, je 
fi rma TEDOS, spol. s r.o. Vo Všeobecne 
záväznom nariadení č. 65 o správe a pre-
vádzkovaní cintorínov sa uvádza, že uzav-
retím zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska 
prenecháva za nájomné nájomcovi hrobové 
miesto, pričom sa nájomná zmluva uzatvá-
ra na dobu neurčitú. Podmienkou je, že sa 
platba za miesto hradí vždy najmenej na 10 
rokov vopred. Sumy sú uvedené v cenníku 
cintorínskych služieb, podľa ktorého za jed-
no nové miesto zaplatíme 28 € a za dvoj-
miesto 40 €.  
    Prevádzkovateľ v tejto súvislosti vyzýva 
nájomcov, aby si po uplynutí predplatenej 
doby uhradili poplatok na ďalšie obdobie. O 
stave vašich záväzkov sa môžete informo-
vať na Správe cintorínov, ktorá sa nachádza 
v Dome smútku v Bánovciach nad Bebra-
vou, kde je vedená evidencia hrobových 
miest. Povinnosťou prevádzkovateľa pohre-
biska je vždy písomne vyzývať na úhradu 
poplatku najmenej tri mesiace pred dňom, 
keď uplynie lehota, na ktorú bolo nájomné 
zaplatené. Mená neplatičov sú uvádzané na 
vývesnej tabuli pri katolíckom cintoríne. Ak 
sa medzi nimi nájdete, nepodliehajte pani-
ke, stále máte možnosť tento stav napraviť. 
A to aj počas dušičiek, v Dome smútku, až 
do 21.00 hod. 
V neposlednom rade má byť uverejňovanie 
informácií o dlžníkoch akýmsi spoločen-
ským tlakom, ktorý ich prijme k splneniu si 
povinností.    
   Ak nájomca nie je známy, prenajímateľ 
uverejní číslo hrobového miesta na infor-
mačnej tabuli na pohrebisku na dobu troch 
rokov. Miesto je tiež označené nápisom: 
Nájomca neznámy - Trojročné uloženie. Po-
čas tejto doby je príslušenstvo hrobu pone-
chané na mieste. Po uplynutí lehoty sa ale 
príslušenstvo hrobu považuje za opustenú 
vec a prevádzkovateľ ho odovzdá mestu. 
Miesto bude potom ponúknuté pre ďalších 
záujemcov.
   Všetky cintoríny budú u nás v období od 
26.10. do 4.11. 2012 otvorené až do 21.00 
hod. Počas návštev by sa ľudia mali sprá-
vať s úctou, dodržiavať poriadok, odpadky 
hádzať do košov a nevodiť na pietne miesta 
psov.                 kh   

Zmena času z letného na zimný je pre mnohých príjemnejšia, 
keďže asi každý z nás si rád pospí o hodinu dlhšie. Navyše, 
zimný čas je pre nás prirodzený, keďže sa vraciame k nášmu, 
stredoeurópskemu času. I keď sa organizmus postupom času 
prispôsobí, vždy je preň zmena času záťaž. 

Ťažkosti s adaptáciou na zmenu času môžu u citlivejších 
ľudí spôsobiť rôzne problémy

Hodiny budeme znovu prestavovať v noci 28. októbra, 
a to z 3. na 2. hodinu
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Tradičný Bánovský jarmok

Prečítajte si:

Dôležitý bod prevádzkového 
poriadku cintorínov



Mesiac október okrem 
iného neodmysliteľne 
patrí všetkým skôr na-
rodeným. V nedeľu 14. 
októbra si uctili všetkých 
starších aj v prímestskej 
časti Horné Ozorovce. 
Občiansky výbor na čele 
s Jurajom Pastorekom 
pozval všetkých domá-
cich do miestneho kultúr-
neho domu na slávnost-
né posedenie. Pozvanie 
prijal aj primátor mesta 
Marián Chovanec spolu 
s Petrou Henčekovou 
a Renátou Krchlíkovou. 
Dôchodcov potešili krátkym kultúrnym programom tí najmenší z materskej školy a žiaci 
Základnej umeleckej školy Dezidera Kardoša. Vďakou im bol srdečný potlesk po každom 
vystúpení. Osobitnej gratulácie sa dostalo všetkým jubilantom, ktorí sa v tomto roku dožili 
okrúhlych narodenín. Potešil kvietok, ale aj hrnček s erbom mesta, ktorý bude istotne pek-
nou spomienkou. V závere odznelo z úst primátora želanie: „Prežite jeseň svojho života 
v pokoji a hlavne v zdraví“. Všetci si spoločne zaspievali „živió“ a pripili si na zdravie. 
Na záver tejto akcie si všetci pri dobrom občerstvení zaspomínali na časy dávno minulé 
a v širokom kruhu podebatovali na všetky témy. Je veľmi dôležité nezabúdať na starších, 
pretože im vďačíme za prácu, ktorú po sebe zanechali. Na sklonku svojho života im patrí 
veľká vďaka a úcta od nás mladších.     Martin Tuchyňa

Ešte pred prázdnina-
mi vyšiel na stránke 
milujemeslovenči-
nu.sk článok, ktorý 
upozorňuje na chyby 
v každodennej ko-
munikácii. Trúfnete 
si nájsť chybu v na-
sledujúcej vete? 
Jeho poľovnícky pes 
mu opäť rozhrýzol 
botník i obľúbené 
guličkové pero. Ak 

áno, skúste nájsť aj ostatné dve chyby. Lebo 
jazykovedcov z nich musí určite triafať šľak.
IKEA po nedávnom škandále týkajúcom 
sa odstraňovania žien z katalógov pre Saud-
skú Arábiu nemá vyrovnané účty ani so slo-
venčinou. Ak by s ňou chcela byť zadobre, 
určite by odstránila všetky tabule s nápisom 
„botníky“. Pretože tie na Slovensku nemáme. 
Každý jeden Slovák má v predsieni či šatníku 
krásny a ľubozvučný topánkovník. V dokona-
lom svete by napríklad vôbec neexistoval ani 
taký poľovnícky pes. Nahradil by ho statný po-
ľovný pes so zmyslom pre detail.
Podobne je na tom aj pero. Nepozná guličky, 
iba guľôčky. Slovo guľôčka je okrem iného 
známe aj tým, že väčšina Čechov má s jeho 
výslovnosťou značný problém. Žeby to tí jazy-
kovedci robili aj kvôli akejsi slovensko-českej 
nevraživosti?
Všeobecne známou  a obľúbenou chybou je i 
používanie predložky „za“ všade tam, kde je to 
čo i len trocha možné. Žiadne také, že prídem 
za desať minút. Prídem o desať minút a basta. 
A ak vám to v tejto podobe na jazyk ani za nič 
nepasuje, radšej povedzte, že prídete okamži-
te. Alebo nikdy.
V našom regióne je úplne bežná aj veta Daj to 
pri dvere. O pár kilometrov ďalej by vám za to 
však vyrezali jazyk. Predložka „pri“ sa totiž so 
štvrtým pádom neviaže. Správne by teda malo 
byť, Daj to k dverám.
Podľa mňa však nie je zdravé, aby sa ktosi 
takto intenzívne vŕtal v jazyku. Pretože zrazu 
zistíte, že neexistuje prechod pre chodcov, ale 
priechod pre chodcov, že dnes už úrodu nepo-
zbierate, iba pozberáte, mäso nenaporcujete, 
ale naporciujete, až začnete z vlastizrady upo-
dozrievať každé druhé slovo a radšej sa za-
čnete s čistým štítom učiť po arabsky. Pekne 
od konca až po začiatok.            Ria

2noviny@kulturabn.sk

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 28.9. o 02.00 h hliadka MsP bola svedkom, ako vodič I.K. so svojim 
vozidlom poškodil „stĺpik“ pri vstupe na Nám. Ľ. Štúra. Nakoľko bol vodič 
zjavne pod vplyvom alkoholu, bola privolaná hliadka OOPZ, ktorá prípad 
prevzala.  

Dňa 1.10. o 00,20 h hliadka MsP prijala telefonický oznam od občana mesta 
z Ul. K nemocnici, že po ulici behajú mladistvé osoby a rušia nočný kľud. Po 
príchode na miesto hliadka MsP mladistvým dohovorila, ktorí následne od 
rušenia verejného poriadku upustili.

Mestská polícia hlási

15. október 2012

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Dňa 11.10.2012 sa pani Mária Pe-
ťovská z mestskej časi Dolné Ozo-
rovce dožila životného jubilea 100 
rokov.
Mesto Bánovce nad Bebravou 
zastúpené primátorom mesta 
Mariánom Chovancom sa pridáva 
ku gratulácii najstaršej občianke 
nášho mesta. Ku gratulantom sa 
pripája aj Občiansky výbor Dolné 
Ozorovce. 

 Nech krásne spomienky z mladosti 
sa k Vám vrátia,

 a všetky zlé sa navždy stratia.
 Nech tento krásny deň,

 dá Vám úsmev a radosť len.
 Nech každý ďalší rok,

 dá Vám len šťastný krok.
 Nech navždy Vaša dobrá duša 

rastie,
 nech Vám dá Pán Boh lásku 

a šťastie.

Blahoželanie

Poskytovanie dotácií mestom Bánovce nad 
Bebravou

Mesto Bánovce nad Bebravou môže v zmysle VZN č.53 o poskytovaní 
dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom  po-
skytnúť podľa výšky získaných príjmov do rozpočtu mesta v príslušnom 
roku dotácie a transfery na rozvoj a podporu miestnej kultúry, zachova-
nie pamiatkových objektov a pamätihodností, na podporu športu, škol-
stva,  zdravotníctva, sociálnej, humanitnej a charitatívnej činnosti.
Dotácia sa poskytne na základe písomnej žiadosti právnickej alebo 
fyzickej osoby- podnikateľa. Žiadosť musí spĺňať náležitosti tak ako je 
uvedené vo VZN č. 53. Tlačivo na žiadosť je dostupné na stiahnutie na 
webovom sídle mesta www.banovce.sk, v časti Tlačivá a dokumenty, 
prípadne na sekretariáte MsÚ v Bánovciach nad Bebravou. Žiadosti 
na poskytnutie dotácií a transferov posudzujú príslušné komisie mest-
ského zastupiteľstva a mestská rada. Uznesenie príslušnej komisie a 
mestskej rady má odporúčajúci charakter. Výšku poskytnutej dotácie 
schvaľuje mestské zastupiteľstvo.

Na záver upozorňujeme, že žiadosti o dotáciu na rok 2013 treba pred-
ložiť na mestský úrad do 31. 10. 2012  Žiadosti predložené po tomto 
termíne nebudú akceptované.

Zrada vo vlastných kruhoch

Úcta k starším



O 60 minút späť

O tom, že bájky vedia byť nielen 
poučné, ale aj moderné a zábav-
né, nás, žiakov 1. stupňa ZŠ Duk-
lianska, presvedčili herci martin-
ského divadla.
   Chladné ráno 8. októbra nás ne-
odradilo. Naopak, o to rýchlejšie 
sme sa presunuli do MsKS. Hneď 
ako sme vošli, usmievali sa na 
nás vyzdobené kulisy.
   Plní očakávaní sme s napätím 
sledovali výborné divadelné pred-
stavenie plné krásnych kostýmov, 
popretkávané jemným humorom 
a chytľavými veselými pesničkami.
   Po krátkej vtipnej charakteristike antického bájkara Ezopa nás herci voviedli do deja 
troch bájok. V prvej sme sa dozvedeli, prečo musia včely po uštipnutí zomrieť. V po-
slednej sme sa nasmiali na opičiacich sa opičkách, ktoré trest neminul. Asi najviac 
nám však v hlavičkách utkvelo poučenie z druhej bájky o žobrákoch. Práve tá nás 
presvedčila, že peniaze nie sú na svete najdôležitejšie.
   S poznaním, že šťastie je to, keď máš niekoho rád, sme sa s veľkým potleskom s her-
cami rozlúčili.   Ďakujeme a tešíme sa na ďalšie zaujímavé, či poučné predstavenia
                 D. Kopecká

3 noviny@kulturabn.sk

Knižnica Ľ. Štúra

15. október 2012

Dokončenie zo str. 1.
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V celom okrese počas 
kontrol nenašli 

podozrivý alkohol

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Peter Janíček, Juliana Žatková, Markus Horniak, Michal Šrámek, Erik 
Kmeť, Šimon Opatovský, Kristína Urbánková, Matúš Hruška

Zosobášili sa:
Milan Niko a Zuzana Grňová

Martin Adamovič a Eva Geletová

Opustili nás
Elena Vöröšová rod. Šarayová (1931), MVDr. Michal Halač (1922),
Oľga Orsaghová rod. Hollá  (1934), Mária Bačová rod. Lutková  (1936)

Ezopove bájky po novom

Bezplatná právna poradňa 
Myšlienka projektu bezplatnej právnej poradne pod záštitou Mesta Bá-
novce nad Bebravou je výsledkom spoločenskej objednávky v súvislos-
ti s každodennými podnetmi občanov adresovaných primátorovi mesta 
ohľadne rôznorodej právnej problematiky, zároveň i ochoty a aktívneho 
prístupu jednotlivých individualít právnej obce pôsobiacej v rámci okresu 
Bánovce nad Bebravou. 
Jej hlavným cieľom je poskytnúť pomoc občanom mesta, ktorí sa nachá-
dzajú v stave núdze,  najmä fi nančnej.
Preto každú prvú stredu v mesiaci, počnúc od mesiaca november roku 
2012 od 14.00 h do 17.00 h, budú v priestoroch Mestského úradu v Bá-
novciach nad Bebravou bezplatne poskytované právne rady a konzultácie 
z oblasti občianskeho, obchodného, rodinného, dedičského a trestného 
práva v spolupráci s tímom odborne kvalifi kovaných, právne zdatných 
právnikov a „Klubom právnikov“. Svoju účasť už prisľúbili:  JUDr. Rastislav 
Škultéty, JUDr. Peter Ďurmek, JUDr. Zuzana Čížová a JUDr. Ing. Andrej 
Slezák. 
Zo skúseností z iných regiónov, kde sa táto právna pomoc obyvateľom 
mesta stretla s pozitívnym ohlasom, predpokladáme, že aj občania nášho 
mesta príjmu rozšírenie služieb mesta poskytovaných  týmto smerom len 
a len pozitívne.

MsÚ, Ul. Farská, II. poschodie, č.d. 16

Pri príležitosti 197. výročia narodenia Ľ. Štúra pripravila Mestská kniž-
nica Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou literárny kvíz pod názvom „ 
Velikán slovenského národa Ľudovít Štúr.“
Cieľom tejto literárnej súťaže je priblížiť čitateľom a širokej verejnosti ži-
vot a dielo veľkého syna slovenského národa, vynikajúceho kultúrneho 
a politického dejateľa.

TAJNIČKA ukrýva miesto konania Uhorského snemu v roku 1847

1.Vrch nad Nitrou 2.Literárny útvar 3.Časopis 1870-1880 4.Hlavná hr-
dinka z Detvana 5.Slovenské historické mesto 6.Spisovateľ pre deti a 
mládež

Celý kvíz obsahuje ďalších 10 súťažných otázok, na ktoré musíte od-
povedať. Ich znenie a viac informácií vám poskytnú v knižnici alebo ich 
môžete nájsť na stránke mesta (www.banovce.sk).  

Do žrebovania (29.10.) budú zaradení súťažiaci, ktorí správne odpove-
dia na všetky súťažné otázky. Odpovede posielajte do 25.10.2012 na 
adresu: Mestská knižnica Ľ. Štúra, 5. apríla 18, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou alebo na mail: kniznicabn@centrum.sk

1.      

2.        

3.      

4.       

5.       

6.        

Slovenská republika dňa 9.10.2012 zrušila zákaz 
dovozu a predaja českých liehovín, ktorý platil 
niekoľko týždňov. Rozhodnutie Úradu verejného 
zdravotníctva SR o dočasnom zákaze uvádzať, 
predávať a používať liehoviny s obsahom eta-
nolu od 20% objemových vyrobených na území 
Českej republiky bolo zmiernené a uvoľnil sa 
predaj a umiestnenie liehovín, ktoré boli vyrobe-
né do 31.12.2011.
   
V našom okrese predajcovia k problematike pri-
stúpili zodpovedne a všetok dotknutý alkohol z 
regálov stiahli.

MUDr. Ľudmila Bučková, MPH, vedúca odboru hy-
gieny, výživy a bezpečnosti potravín Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva v Trenčíne uviedla: 
„V okrese Bánovce nad Bebravou RÚVZ vykonal 
19 kontrol v zariadeniach spoločného stravovania, 
pričom v tomto regióne neboli nájdené žiadne po-
dozrivé produkty.“ V celom trenčianskom kraji bolo 
odobratých 37 vzoriek, všetky s negatívnym nále-
zom. Kontrolovaní prevádzkovatelia predložili doda-
cie listy o pôvode tovaru a so všetkými poverenými 
osobami vraj spolupracovali bez problémov. „Predaj 
liehovín z veľkospotrebiteľských balení nebol zis-
tený“, dopĺňa informácie MUDr. Ľudmila Bučková, 
MPH.

Ministerstvo hospodárstva požiadalo o poskyt-
nutie súčinnosti pri vykonávaní kontrol dodr-
žiavania uvedeného zákazu tiež Slovenskú ob-
chodnú inšpekciu.

Slovenská obchodná inšpekcia 19.9.2012 dočasne 
zmenila zameranie svojej kontrolnej činnosti a po 
dohode s Úradom verejného zdravotníctva SR pri-
oritne zamerala svoje kontroly na 
veľké obchodné siete. Inšpektori 
SOI boli colníkom, potravinárom 
a hygienikom nápomocní počas 
troch dní a v obchodných sieťach v 
Trenčianskom kraji vykonali spolu 
22 kontrol, pričom nezistili prítom-
nosť žiadnych podozrivých alko-
holických nápojov, ktoré podliehali 
dočasnému zákazu. 
Pri poslednej kontrole, prevádza-
nej počas víkendu v 40. týždni, bol 
alkohol stále stiahnutý.
V našich predajniach podľa ziste-
ní záujem o nákup alkoholických 
nápojov neklesol, liehoviny sa pre-
dávali aj naďalej. Spotrebitelia si 
vyberali iný dostupný tovar.  

Liehoviny vyrobené po 31.12.2012 
musia byť podľa nariadení spre-
vádzané doloženým dokladom 
o pôvode, ktorý je potvrdený pre-
vádzkovateľom potravinárskeho 
podniku Českej republiky, spolu 
s výsledkami akreditovaného la-
boratória.                 kh

Akákoľvek nutnosť prispôsobiť sa novému rytmu často zhoršuje výkonnosť, úbytky 
energie, oslabenie imunity, stres, duševný nepokoj a náladu ľudí. Na základe vedec-
kých poznatkov vieme, že deň je pre človeka podľa jeho vnútorných hodín dlhší asi 
o 10 minút ako čas bežného dňa. Celý život sa tak ľudia snažia oba dni zladiť. Slnečné 
svetlo je pritom pre organizmus dôležitým životodarným zdrojom. Preto je napríklad 
človek počas zimy, kedy je menej svetla, menej aktívny, ospalý a má značný pokles 
výkonnosti. V ľudskom organizme sa vtedy zvyšuje hladina melatonínu, ktorá má svoj 
podiel aj na znížení imunity. 
   Zmena času má aj druhú stránku. Niektorí odborníci tvrdia, že zmena času na zimný 
prospieva ľudskému srdcu. Štatisticky vraj klesá počet infarktov. 

Podľa psychológov by bolo najlepšie, keby zmeny času vôbec neexistovali.

Z pohľadu psychického i fyzického zdravia netreba časové zmeny podceňovať, ale 
vraj ani príliš dramatizovať. Ľudský organizmus sa na zmeny režimu tela i ducha pri-
spôsobí a i keď je u každého jedinca individuálny, netreba to brať príliš vážne. Adap-
tácia je nášmu organizmu v dnešnej dobe prirodzená.             kh

Upozorňujeme občanov na pokračujúcu falošnú zbierku s podpi-
sovými hárkami, na ktorých sa nachádzajú logá UNICEF, Červe-
ného kríža a Svetovej zdravotníckej organizácie. Nejedná sa o ak-
tivitu žiadnej z menovaných organizácií !!!



V sobotu 13.10. odohrali mladší žiaci BBK Bánovce n.B. dvojzápas so 
súperom z Trenčína. Mladí basketbalisti Bánoviec od úvodu prvého zá-
pasu viedli, a tak dokráčali k prvému víťazstvu v sezóne. 
Druhý zápas bol veľmi vyrovnaný. O jeho osude rozhodla prvá štvrtina, 
ktorú Bánovce prehrali 4:24. Napriek tomu, že po celý zvyšok zápa-
su z náskoku súpera odkrajovali, stretnutie sa im už otočiť nepodarilo 
a prehrali len o 2 body.

BBK Bánovce n.B. – TJ Štadión Trenčín  36:24 (14:6)
Body BBK:  D. Kubala 22, D. Jalakša 4, L. Šípka 2, M. Jedlička 2, P. 
Schubert 2, M. Petreje 2
TH BBK: 0/0
Štvrtiny: 12:4, 2:2, 12:8, 10:10

BBK Bánovce n.B. – TJ Štadión Trenčín  47:49 (26:31)
Body BBK:  D. Kubala 37, Š.Hodál 4, L. Šípka 2, M. Jedlička 2, D. Ja-
lakša 2
TH BBK: 6/3
Štvrtiny: 4:24, 22:7, 6:10, 15:8      tp

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

15. október 2012

V sobotu 13.10. odohrali mladší žiaci BBK Bánovce n.B. dvojzápas so 
súperom z Trenčína. Mladí basketbalisti Bánoviec od úvodu prvého zá-
pasu viedli, a tak dokráčali k prvému víťazstvu v sezóne. 

S Trenčínom výhra aj tesná prehra
FK SPARTAK

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 11 8 3 0 29:9 27
2. FC Horses Šúrovce 11 7 2 2 23:16 23
3. LR CRYSTAL Lednické Rovne 11 6 3 2 24:8 21
4. KFC Komárno 11 5 4 2 20:12 19
5. OTJ Palárikovo 10 5 4 1 14:9 19
6. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 11 5 1 5 9:12 16
7. MFK Skalica 10 3 5 2 16:12 14
8. TJ Gabčíkovo 11 4 2 5 15:18 14
9. KOVO Beluša 11 3 4 4 11:13 13
10. Družstevník Topoľníky 11 4 1 6 12:23 13
11. TJ Partizán Domaniža 11 4 1 6 13:24 13
12. FC Slovan Galanta 11 3 3 5 16:19 12
13. Družstevník Veľké Ludince 11 3 3 5 13:16 12
14. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 11 3 2 6 14:19 11
15. SFK Nová Ves nad Váhom 11 1 3 7 4:12 6
16. FC Neded 11 1 3 7 10:21 6

TABUĽKA PO 11. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

V 11.kole futbalového Majstrovstva regiónu západ hostil domáci FK Spartak 
súpera z Veľkých Ludiniec. Úvodná pätnásťminútovka zápasu priniesla málo 
vzruchu na oboch stranách, pričom hre chýbala súvislejšia kombinácia či 
gólové príležitosti. Radosť domácemu publiku priniesla až 20. minúta, keď 
po hlavičkovej prihrávke od Kosibu už pre Bodockého nebol problém otvoriť 
skóre. Od tohto gólu sa však Spartakovci stiahli do defenzívy a pred súperovu 
bránu sa dostávali len veľmi zriedka. Súper sa snažil, no jeho málo početné 
ľahké strely domáci brankár Križma bez problémov zneškodnil. Do šatní sa 
tak odchádzalo s jednogólovým náskokom pre Spartak. V druhom polčase 
sa hostia snažili prelomiť našu obranu, ale opäť bezúspešne. Domáci im po-
skytli príležitosť v podobe niekoľkých štandardných situácií, ktoré však našu 
bránu taktiež výraznejšie neohrozili. V 62. minúte sa Bodocký preštrikoval do 
pokutového územia hostí, bol však sám a jeho strelu hosťujúci brankár Benkó 
zneškodnil na roh. V 66. minúte došlo na strane Spartaka k striedaniu, keď 
ihrisko po tvrdom zákroku opustil zranený Dzúrik a nahradil ho Vavro. Ani táto 
výmena však nepriniesla žiadne prebudenie v našej ofenzíve. Spartak bránil a 
hostia sa naďalej márne snažili streliť aspoň vyrovnávajúci gól. Chýbal im ale 
moment prekvapenia a predovšetkým patričná kvalita.  Zvyšné minúty zápasu 
totiž nepriniesli nič zaujímavé, a tak si Spartak pripísal ďalšie dôležité body za 
v poradí štvrtú domácu výhru s jednogólovým rozdielom.   
FK Spartak Bánovce n/B. – TJ Družstevník Veľké Ludince 1:0 (1:0) 
Gól: M. Bodocký
Rozhodoval:  A. Sékely                    Počet divákov:  100

Zostava FK Spartak Bánovce n/B.: D. Križma - R. Halás, D. Sedláčik, P. 
Cserge, P. Filin, M. Bodocký J. Zajac, J. Kosiba, M. Katrena, M. Mišík (85. J. 
Filo), L. Dzúrik (66. L. Vavro)           jo

Muži
FK Spartak Bánovce n.B  - Veľké 

Ludince 1:0, gól: M. Bodocký
Starší dorast U19

Vion Zlaté Moravce „B“ - FK Spartak 
Bánovce n.B. 2:1, gól: M. Liška

Mladší dorast U17
Vion Zlaté Moravce „B“ - FK Spartak 

Bánovce n.B. 1:0
Starší žiaci U15

Horná Nitra „B“ - FK Spartak Bánov-
ce n.B. 1:0

Mladší žiaci U13
Horná Nitra „B“- FK Spartak Bánov-
ce n.B. 2:19, góly: J. Parkáň 9, J. 

Laco 7, D. Daniš, M. Král, T. Hollý
Prípravka U11

FK Spartak Bánovce n.B. – Topoľča-
ny 5:2, góly: D. Hollý 2, A. Zdychav-

ský, P. Sluka, L. Krištof
Prípravka U10

FK Spartak Bánovce n.B. – Topoľča-
ny 1:0, gól: D. Tretinár

Prípravka U9
FK Spartak Bánovce n.B. – To-

poľčany 5:3, góly: J. Gajdoš 2, D. 
Gránsky, I. Markovič, J. Pavlík

Ženy
Spartak Myjava - FK Spartak Bá-
novce n.B. 1:1, gól: H. Šupová

Doma opäť víťazne

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

V sobotu 13. októbra odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 6. kolo 1. 
kolkárskej ligy Západ. Zabojovať o víťazstvo cestovali do Modranky, kde si 
zmerali sily s hráčmi ŠK Modranka B.
ŠK Modranka B - BKK Bánovce n.B. 2:6 na body, 3221:3258 na kolky
Vittek – Šujan 525:514, Mikulík – Lipták 547:568, Rezbárik – V. Košík/ 
61.h. J. Bročko 531:477, Jankovič – P. Bročko 524:596, Dovičič - Súkeník 
560:555, Štibravý – Podolák 534:548

Nasledujúci zápas: 20.10. (sobota) o 15.00 
BKK Bánovce n/Bebr. – KK Pobedim A

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

VÝSLEDKY: 
HBK Pravotice – HBK Kladivári 3:13 
(2:4,0:3,1:6) 
Šinský, Mišák, Šorec  – Janček 3, 
Závodný 3, Balogh 2, Kmeť 2, A. 
Tomka, Baláž, Majerčík 
Ottawa – Skačany 10:9 
(3:2,3:3,4:4) 
P. Jakubík 3, Dzian 2, Záhumenský 
2, Neuer, A. Jakubík Kovalíček – Ďu-
riš 2, Baláž 2, Horniak 2, M. Beňač-
ka, L. Beňačka, Kližan 
HBK Kladivári – HBK Pravotice 10:5 
(3:1,4:3,3:1)

Kmeť 3, Balogh 2, Pánis 2, Kukuč-
ka 2, Tomka – Šinský 3, P. Oravec, 
Mišák 

 NASLEDUJÚCI PROGRAM:
20.10.2012 (sobota)

Skačany – Ottawa (9.00)
21.10.2012 (nedeľa)

Semifi nále: Ezop – HBK Kladivári
Prípadný tretí zápas: Ottawa – Ska-
čany
Ak sa rozhodne v sobotu tak sa hrá 
2. semifi nále: HBK Exit – (Ottawa / 
Skačany)
 jb

Z úspešného bánovského okresného 
kola Národnej cyklistickej súťaže, s 
podtitulom O pohár olympijského ví-
ťaza Antona Tkáča, zo dňa 15. sep-
tembra, ktoré CTK Viking pripravil v 
spolupráci s CVČ BN, postúpilo na 
celoslovenské fi nále 12 pretekárov.
Finále sa konalo 6. októbra v priesto-
roch lyžiarskeho strediska Snowland 
Valčianska dolina. Naša výprava 
mala mať takmer 20 osôb, šoféri áut, 
fanklub a samotní pretekári. Nako-
niec to bolo trochu menej, pretože 
časť fanklubu  sa zo zdravotných a 
rodinných dôvodov nedostavila a je-
den pretekár sa pri voľnom tréningu 
dva dni pred pretekmi nedohodol so 
stromom o prednosti v jazde, a tak pre poruchu 
na biku a drobné zranenia na fi nále nenastúpil 
(prajeme skoré uzdravenie).
Vo Valči nás privítalo krásne slnečné poča-
sie. Trať bola oproti minulému roku trochu 
upravená k lepšiemu. Celá bola prehľad-
ne vyznačená na trávnatej zjazdovke, cez 
les sa išlo len krátky úsek, vďaka koreňom 
a dažďu tu však bolo pomerne šmykľavo, 
čo malo za následok viacero pádov. Jazd-
ci z nášho okresu sú však natoľko technicky 
zdatní, že s pádmi problém našťastie nemali.
Preteky sa vyhodnocovali v dvoch úrovniach. Hod-
notilo sa absolútne poradie zo všetkých účastní-
kov v kategórii a vyhodnocovalo sa aj poradie zo 

súťažiacich, ktorí nemajú pretekársku licenciu.
Celoslovenské fi nále svojim štartom zahájili naj-
mladšie dievčatá, potom nasledovali najmladší 
chlapci, kde mal náš okres troch nasadených 
pretekárov. Síce ani jeden neskončil na bedni, 
ale bojovali statočne zo všetkých síl. Nasledovali 
mladšie žiačky a po nich mladší žiaci, kde sme 
mali dvoch zástupcov. A aj prvú medailu! Tretí 
v absolútnom poradí skončil Michal Furdan! 
Postupne takto štartovali ďalšie kategórie až po 
starších dorastencov. V tejto kategórií po ťaž-
kých šiestich kolách vybojoval  Jakub Ma-
tejovič zlatú medailu! Svoj vlaňajší úspech, 
striebornú medailu v kategórii dorastencov, 
dokázal vo vyššej kategórii nielen zopakovať, 
ale podarilo sa mu siahnuť na métu najvyššiu!

Podujatie organizátori pripravili na 
slušnej úrovni, za čo im patrí naša veľ-
ká vďaka. Avšak musím smutne kon-
štatovať, že tak ako už viacero rokov 
predtým, sa p. Anton Tkáč opäť medzi 
mladých bikerov nedostavil, aby im mo-
hol osobne odovzdať víťazné poháre...
Chcem sa poďakovať všetkým rodi-
čom, príbuzným, mojim kolegom a pria-
teľom, že pomohli s organizáciou a do-
pravou súťažiacich na toto fi nále NCS. 
Myslím, že pre všetkých zúčastnených 
to bol pekný zážitok. A nám už nezostá-
va nič iné, len oslavovať dve medaile :)

Mini 2002-2003: 8. Štefan Buchel - 
absolútne, 9.Samo Nikolíni – neregis-

trovaní, 17. Peťo Prosňanský - neregistrovaní

Mladší žiaci 2000-2001: 3. Michal Furdan – 
absolútne, 8. Igor Škultéty - neregistrovaní

Starší žiaci 1998-1999 (tu sme mali len neregis-
trovaných): 9. Martin Žitňan, 17. Dominik Pod-
lucký (Benjamín Filip nenastúpil pre zranenie)

Dorastenci 1996-1997 (tu sme mali len ne-
registrovaných): 8. Lukáš Híreš, 10. Ro-
bert Križan, 11. Matej Matejka Tuchyňa

Starší dorastenci 1995-1996 (kat. neregistro-
vaní): 1. Jakub Fozino Matejovič-enjoy         LK

V 3.kole I. hádzanárskej ligy žien hostili hráčky Jednoty Sokol Gabor mi-
nuloročného víťaza súťaže juniorky Iuventy Michalovce. Po vyrovnanom 
začiatku, keď v 15.minúte bol stav 5:6 v prospech hostí, začali naše diev-
čatá robiť chyby v obrane aj v útoku, kde sme nepremenili “trháky” a hlavne 
sedem metrové hody. Súper postupne prebral réžiu zápasu do svojich rúk 
a do šatní odchádzal s vedením 11:16. Po prestávke sme za sedem minút 
vykresali iskierku nádeje a upravili sme stav na 17:20. Ďalšie nepremenené 
šance a celkovo sedem metrových hodov boli vodou na mlyn skúsenému 
súperovi, ktorý postupne zvyšoval skóre až na 25:37. Naše dievčatá sa 
však nevzdávali a bojovali o každý gól až do konca zápasu a upravili ko-
nečné skóre na 29:38.

Jednota Sokol Gabor Bánovce n.B. - Iuventa Michalovce jun. 29:38 
(11:16)
Góly: M. Novosadová 7, E. Turková 5, M. Pojezdálová 4, J. Srncová 4, R. 
Stránska 3/1, M.  Obstová 2, M. Šipláková, M. Rešková, P. Koláriková, M. 
Ďuračková
Rozhodovali: V. Pokorný, P. Pastierik                             Počet divákov: 150
Zostava Jodnota Sokol Gabor: M.Rychtárechová, L.Čížová, Z.Adameová 
- M.Rešková, M.Pojezdálová, M.Ďuračková, J.Srncová, E.Hrubá, P.Kolá-
riková, M.Obstová, E.Turková, R.Stránska, P.Vaňová, M.Novosadová, 
M.Šipláková, R. Makýš - tréner

Ďalší zápas odohrajú naše hráčky opäť na domácej palubovke v sobo-
tu 20.10.2012 o 17.00h. proti Seredi.      rm

Bánovská halová futbalová liga
V sobotu 10.11.2012 odštartuje X. ročník Bánovskej halovej futba-
lovej ligy, ktorej zápasy sa budú hrávať v mestskej športovej hale. 
Všetci záujemcovia sa môžu nahlásiť najneskôr do 31.10. u hlavné-
ho organizátora Jozefa Farkaša na t.č. 0908/879 108.  jf

Jedinečná športová udalosť v Bánovciach nad Bebravou!
Príďte podporiť najlepších jazdcov na Majstrovstvá  Slovenska v cyklo-
krose. Preteky sa uskutočnia 3.11.2012 na sídlisku Sever. 
Viac informácií v budúcom čísle.

Ostrix.sk srdečne pozýva všetkých priaznivcov behu na 10. kolo BBL v roku 
2012.
21.10. o 14.00 h (prezentácia od 13.30 h) pri Mestskom kultúrnom stredis-
ku v Bánovciach nad Bebravou. 
Viac informácií: www.ostrix.sk

Na celoslovenskom fi nále

Jedinečná športová udalosť v Bánovciach nad Bebravou!
Príďte podporiť najlepších jazdcov na Majstrovstvá  Slovenska v cyklo-
krose. Preteky sa uskutočnia 3.11.2012 na sídlisku Sever. 
Viac informácií v budúcom čísle.

Víťazstvo putovalo na východ

jo


